
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2E4B780405E9FB96DC24EAC1270D052



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 223/2019, DE 30 JANEIRO DE 2019 - Regulamenta a apresentação de atestados médicos e odontológicos pelos servidores

públicos do município de Iraquara e os critérios e requisitos de validade do documento para fins de justificativa e abono de ausência ao
trabalho.

• Apostilamento nº 009/2019 - Apostilamento para alteração de Dotação Orçamentária do PP-037-2018 e do Termo de Contrato Nº 019/2019.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2019.

• RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE 2018.

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE 2018

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2E4B780405E9FB96DC24EAC1270D052



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.·. 
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 
 

DECRETO Nº 223/2019, DE 30 JANEIRO DE 2019.  
 

 
“Regulamenta a apresentação de 
atestados médicos e odontológicos 
pelos servidores públicos do 
município de Iraquara e os critérios 
e requisitos de validade do 
documento para fins de justificativa 
e abono de ausência ao trabalho.”  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a lei Orgânica Municipal e,  
 
 

CONSIDERANDO a necessidade de regular a apresentação de atestados médicos e 
odontológicos pelo servidor público, bem como os critérios e requisitos de validade desse documento para 
fins de justificativa e abono de ausência ao trabalho; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais inerentes ao tema, 

 
DECRETA:  

 
Art. 1º. Para fins de justificativa de abono de ausência ao trabalho, por motivo de doença, o servidor 
público do Município de Iraquara, deverá entregar atestado médico ou odontológico na Secretaria 
Municipal de Educação, e posterior cópia carimbada ao local de trabalho em até dois dias úteis posterior a 
sua ausência; 
 
Parágrafo único. Quando o servidor não for residente no Município de Iraquara/Ba, ou estiver 
impossibilitado, por qualquer motivo, o atestado poderá ser apresentado por terceiro, observado o prazo 
fixado neste artigo. 
 

Art. 2º. Sempre que a dispensa ao trabalho, determinada pelo médico ou dentista, for 
superior a 15 (quinze) dias, o servidor deverá apresentar atestado para fins de perícia, no qual conste: 

 
I - Diagnóstico; 
II – Resultado de Exames Complementares; 
III – Conduta Terapêutica; 
IV – Prognóstico; 
V - Consequências à saúde do paciente; 
VI - Provável tempo de repouso estimado, necessário para a sua recuperação, por 

extenso e numericamente determinado; 
VII - Registro de dados de maneira legível; 
VIII - – identificação do emissor, mediante assinatura e carimbo, ou número de 

registro no Conselho Regional de Medicina ou Odontologia. 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC7813C8B0E780E415366915E2E88CF5

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.·. 
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 
Art. 3º. Todo e qualquer atestado médico ou odontológico apresentado por servidor 

público deve ser recebido pelo Departamento e/ou Secretaria de Recursos Humanos e Relações de 
Trabalho, e, posteriormente, por seu superior imediato, porém, para fins de justificativa de abono de 
ausência ao trabalho, apenas serão aceitos atestados emitidos por profissional competente, e que: 

 
I - Especificar o tempo concedido de dispensa à atividade, necessário para a 

remuneração do paciente, por extenso e numericamente determinado; 
II - Estabelecer o diagnóstico, indicando o Código Internacional de Doenças respectivo à 

causa da dispensa à atividade; 
III - Registrar dados de maneira legível; 
IV - Identificar o emissor, mediante assinatura e carimbo, ou número de registro 

no Conselho Regional de Medicina ou Odontologia; 
 

§ 1º. Fica consignado que o médico ou dentista deverá registrar em ficha própria e/ou 
prontuário os dados dos exames e tratamentos realizados no paciente, de maneira que possa atender às 
eventuais pesquisas de informações da Administração Pública. 

 
§ 2º. A critério da Administração, qualquer atestado médico ou odontológico 

apresentado pelo servidor poderá suscitar agendamento de perícia por profissional de rede municipal, para 
confirmação. 

 
§ 3º. Será punido, na forma da lei, todo desvio de finalidade ou abuso cometido em 

detrimento do bom andamento do serviço público, bem como serão tomadas as medidas em relação ao 
profissional médico ou dentista conivente com a prática ilícita, na forma dos artigos 301 e 302 do Código 
Penal, podendo ser instaurado Processo Administrativo Disciplinar para apurar as condutas envolvidas 

 
Art. 4º. Os atestados médicos ou odontológicos que não atenderem aos requisitos e 

prazos estabelecidos neste Decreto não serão admitidos para fins de justificar e/ou abonar ausência do 
servidor. 

Art. 5º - Caso o servidor público tenha passado por atendimento de médico ou dentista 
particular, poderá o atestado, a critério da Administração ser submetido à validação do médico ou dentista 
da rede pública de saúde do município, que deverá na ocasião emitir um novo atestado. 

 
Art. 6º. Os atestados de acompanhante serão aceitos para justificar e abonar as faltas nos 

seguintes casos: 
 

I - Por 1 (uma) vez por mês para acompanhar filho menor de 18 (dezoito) anos 
em consulta médica, desde que o servidor solicite que o médico apresente no atestado o 
diagnóstico (CID) correspondente e o período de realização da consulta; 

 
II - Por uma vez ao ano, limitado a 15 (quinze) dias consecutivos, para tratamento de 

cônjuge ou companheiro, ascendente ou descendente, quando a assistência direta do servidor for 
indispensável e não puder ser prestada simultaneamente com o exercício do cargo, emprego ou função, 
apurada através de exame médico e acompanhamento social por profissional pertencente ao quadro 
municipal; 

 
§ 1º. A licença prevista no inciso II não pode ser fracionada conforme a conveniência do 

servidor, independentemente do tempo de sua duração, observando sua limitação. 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC7813C8B0E780E415366915E2E88CF5

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.·. 
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 
§ 2º. O atestado de acompanhante deverá ser apresentado no prazo máximo de 2 (dois) 

dias úteis após o atendimento, junto a Secretaria Municipal de Educação, e ao superior imediato, 
devidamente emitido nos moldes dos artigos anteriores, devendo constar o nome do paciente atendido e os 
documentos que comprovem o grau de parentesco com o servidor. 

 
§ 3º. Deverá constar no atestado o Código Internacional de Doenças. 

 

Art. 7º. Será justificada, mas não abonada à ausência do trabalho decorrente de: 

 
I - Consulta médica ou odontológica de rotina, exames ou procedimentos 

eletivos, não passíveis de serem agendados em horário alheio ao da jornada do servidor, que 
ultrapassarem a 6 (seis) consultas anuais; 

II - Acompanhamento de terceiros a consultas, exames ou procedimentos, 
ressalvados os casos previstos no art. 6º deste Decreto; 

III - Tratamento estético, cirurgia plástica, lipoaspiração, tratamentos 
ortodônticos e prótese mamária, exceto quando por recomendação médica; 

 
§ 1º. O disposto neste artigo somente será aplicado se do atestado ou declaração do 

profissional ou do estabelecimento, constar o horário de início e término de atendimento. 
 
§ 2º. O disposto neste artigo não se aplica ao servidor que necessitar de atendimento de 

urgência ou emergência, decorrente de mal manifestado durante o labor ou acidente de trabalho. 
 

 
Art. 8.º O Servidor que apresentar atestados no prazo de 60 dias, pelo mesmo motivo 

que somados ultrapasse 15 dias, deverá ser encaminhado para perícia médica junto ao INSS, nos termos 
do Art. 75 § 5º do Decreto – Lei 3048/99. 

 

Art. 9º. O controle e a fiscalização sobre as perícias cabem ao Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Iraquara; 

 
Art. 10º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo as demais 

disposições regidas por leis específicas. 
 

 
Iraquara/BA, 30 de janeiro de 2019. 

 
 
     

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS 
Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC7813C8B0E780E415366915E2E88CF5

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                              ESTADO DA BAHIA 
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                                Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 

Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 
EMail: liciteiraquara123@hotmail.com     

Fundo Municipal de Educação 

                

Apostilamento nº 009/2019 

Apostilamento  para  alteração  de  Dotação 

Orçamentária  do  PP‐037‐2018  e  do  Termo  de 

Contrato Nº 019/2019. 

CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal  de  Iraquara,  neste  ato  representado  pelo  seu  Prefeito 

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS,  e brasileiro,  agente político,  com endereço  residencial  à 

rua Silvio Almeida, nº 07 – Centro – Iraquara – Estado da Bahia – CEP nº 46.980‐000, portador 

do CPF nº CPF n° 165.958.665‐87. 

CONTRATADA:  OK  AUTO  CENTER  PEÇAS  PNEUS  E  SERVIÇOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº 

03.611.529/0001‐30, estabelecida na Avenida Primeiro de Janeiro , n° 549, Centro, Irecê – BA, 

CEP  44.900‐000,  neste  ato  representada  pelo  Sr(a)  Alessandra  Menezes  Saraiva  Cesare, 

portadora  da  carteira  de  identidade  RG  n°  04565883‐88  SSP/BA,  inscrita  no  CPF  sob  o  n° 

512.165.075‐20, doravante denominado CONTRATADO, neste ato representada na  forma do 

seu estatuto social. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Presencial nº PP‐037‐2018. 

OBJETO: pelo presente instrumento contratual, tendo em vista o resultado do processo 

licitatório Pregão nº PP‐037‐2018, com aquisições de peças, para suprir as demandas das 

Secretarias do Município de Iraquara/BA. 

FUNDAMENTO:  Com  base  no  art.  65  §8º  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  realiza‐se  o  presente 

Apostilamento  nº  009/2019,  cujo  objetivo  é  a  alteração  do  Disposto  na  Cláusula  Décima 

Segunda  ‐  DA  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA,  prevista  no  instrumento  inicial,  passando  a 

acrescentar nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Orgão/Unidade: 02.05.02 

RATIFICAÇÃO:  Ratificam‐se  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  anteriormente  acordadas 

dos  Contratos  nº  019/2019,  permanecendo  válidas  e  inalteradas  as  não  expressamente 

modificadas por este Instrumento.  

PUBLICAÇÃO:  O  Município  providenciará  a  publicação  resumida  do  presente  Termo,  que  é 

condição  indispensável  para  sua  eficácia,  até  o  quinto  dia  útil  do  mês  seguinte  ao  de  sua 

assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, 

consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto 
no art. 26 desta Lei. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FA7765C9657DDD2EA09998619EC64BCE

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

                              ESTADO DA BAHIA 
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                                Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 

Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 
EMail: liciteiraquara123@hotmail.com     

Fundo Municipal de Educação 
Iraquara - BA, 30 de Janeira de 2019   

 

Simone Neves Pinto 

Secretária de Educação 

 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado 
 

                                                                                                  Em ___/___/2018 
 
 
 

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAES 
Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FA7765C9657DDD2EA09998619EC64BCE

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2019. Data: 13 de fevereiro de 2019, Hora: 09:00. OBJETO: 
Registro de Preço para aquisição de gêneros alimentícios para a Alimentação Escolar para suprir a 
necessidades dos alunos da Rede Pública Municipal de Ensino de Iraquara/BA para o ano letivo de 2019, com 
recurso do PNAE-FNDE para EJA, AEE, CRECHE, ENSINO FUNDAMENTAL, PRÉ-ESCOLAR, QUILOMBOLA e 
Recursos Próprios. Retirada do Edital será no site Iraquara.ba.gov.br, informações e esclarecimentos serão 
prestados no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Iraquara, situado à Rua Rosalvo Félix, nº 
74, Centro, IRAQUARA-Ba, no horário de 08:00 às 12:00 horas. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Tipo: Menor Preço 
Por Item. IRAQUARA/BA, em 30 de janeiro de 2019. Zandra Vieira dos Santos– Pregoeira. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3103AF42E3CABFABBC46FFBE548CD551

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Relatório Resumido da Execuçâo

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Iraquara
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art.52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e § 1º)
PERÍODO: Novembro e Dezembro de 2018
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Em Reais
RECEITAS REALIZADAS

%
(b/a)

Até o bimestre
(c)

%
(c/a)

SALDO A REALIZAR

(a-c)(b)
No Bimestre

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIAL

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

RECEITAS

RECEITAS

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

Impostos

Taxas

Contribuição de Melhoria

CONTRIBUIÇÕES

RECEITA PATRIMONIAL

Receitas Imobiliárias

Receitas de Valores Mobilários

Outras Receitas Patrimoniais

RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Transferências IntergovernamentaisTransferências Intergovernamentais

Transferências de Convênios

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Multas e Juros de Mora

Indenizações e Restituições

Receita da Divida Ativa

Receitas Correntes Diversas

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ALIENAÇÕES DE BENS

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

54,679,676.00 54,679,676.00 10,772,962.57 19.70 51,925,759.52 94.96 2,753,916.48

1,758,305.00

1,548,240.00

210,065.00

0.00

10,000.00

610,885.00

1,000.00

609,885.00

0.00

0.00

0.00

307,230.00

51,697,836.00

50,518,031.00

1,179,805.00

295,420.00

34,395.00

17,765.00

125,175.00

118,085.00

2,320,324.00

520,000.00

16,720.00

0.00

1,783,604.00

0.00

1,758,305.00

1,548,240.00

210,065.00

0.00

10,000.00

610,885.00

1,000.00

609,885.00

0.00

0.00

0.00

307,230.00

51,697,836.00

50,518,031.00

1,179,805.00

295,420.00

34,395.00

17,765.00

125,175.00

118,085.00

2,320,324.00

520,000.00

16,720.00

0.00

1,783,604.00

0.00

398,618.90

387,627.90

10,991.00

0.00

0.00

27,153.01

0.00

27,153.01

0.00

0.00

0.00

0.00

9,946,911.19

9,944,070.61

2,840.58

400,279.47

0.00

376,590.15

1,854.57

21,834.75

1,475,481.88

0.00

0.00

0.00

1,475,481.88

0.00

2,092,733.26

1,948,414.86

144,318.40

0.00

0.00

185,962.80

0.00

185,962.80

0.00

0.00

0.00

25,392.30

48,980,688.83

48,651,951.15

328,737.68

640,982.33

4,334.31

464,079.78

34,633.01

137,935.23

3,920,104.77

0.00

100,000.00

0.00

3,820,104.77

0.00

22.67

25.04

5.23

0.00

0.00

4.44

0.00

4.45

0.00

0.00

0.00

0.00

19.24

19.68

0.24

135.50

0.00

2,119.8

1.48

18.49

63.59

0.00

0.00

0.00

82.72

0.00

119.02

125.85

68.70

0.00

0.00

30.44

0.00

30.49

0.00

0.00

0.00

8.26

94.74

96.31

27.86

216.97

12.60

2,612.3

27.67

116.81

168.95

0.00

598.09

0.00

214.18

0.00

0.00

0.00

65,746.60

0.00

10,000.00

424,922.20

1,000.00

423,922.20

0.00

0.00

0.00

281,837.70

2,717,147.17

1,866,079.85

851,067.32

0.00

30,060.69

0.00

90,541.99

0.00

0.00

520,000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

57,000,000.00 57,000,000.00 12,248,444.45 21.49 55,845,864.29 97.98 1,154,135.71

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Iraquara
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art.52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e § 1º)
PERÍODO: Novembro e Dezembro de 2018
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Em Reais

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 57,000,000.00 57,000,000.00 12,248,444.45 55,845,864.2921.49 97.98 1,154,135.71

DEFICIT (VI) - - - - --

TOTAL (VII) = (V + VI)

-

57,000,000.00 57,000,000.00 12,248,444.45 21.49 55,845,864.29 97.98 1,154,135.71

DESPESAS
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre Até o Bimes.
DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS

No Bimestre Até o Bimes.

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS ENCARGOS DA DÍVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSÕES FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)

SUPERÁVIT (XIII)

TOTAL (XIV) = (XII + XIII)

- - - - - 0.00

50,571,074.24 49,419,738.24 4,515,855.66 47,009,077.43 6,948,864.56 34,626,365.31 46,290,486.41
28,818,547.50 29,269,366.50 5,025,466.07 28,344,188.09 4,487,771.94 20,924,398.58 27,748,718.27

110,000.00 348,745.00 42,799.02 348,644.74 56,773.78 348,644.74 348,644.74
21,642,526.74 19,801,626.74 18,316,244.60 2,404,318.84 13,353,321.99 18,193,123.40

5,883,129.00 7,034,465.00
-552,409.43
602,784.85 6,408,483.53 842,637.77 5,054,847.72 5,659,811.48

5,093,129.00 6,837,765.00 600,115.87 6,211,814.55 803,030.21 4,858,178.74 5,463,142.50
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

790,000.00 196,700.00 2,668.98 196,668.98 39,607.56 196,668.98 196,668.98
545,796.76 545,796.76 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

57,000,000.00 57,000,000.00 5,118,640.51 53,417,560.96 7,791,502.33 39,681,213.03 51,950,297.89

16,164,651.26

57,000,000.00 57,000,000.00 5,118,640.51 53,417,560.96 7,791,502.33 55,845,864.29 51,950,297.89

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS JOÃO REINALDO GOMES ALMEIDA EDLENE MENDES BARRETO
PREFEITO MUNICIPAL
CPFNº 165.958.665/87

DIRETOR GERAL DE CONTABILIDADE
CRC/BA 023995/O-2

CONTADOR
CRC-BA 025485/O-8

(d) (e) (h) O BIMESTRE (j)
PAGAS ATÉ

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTOS (IV) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 57,000,000.00 57,000,000.00 12,248,444.45 21.49 55,845,864.29 97.98 1,154,135.71

SALDO DE EXERC.ANTERIORES (Utilizados Créditos Adicionais) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Superávit Financeiro 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA / REFINANC. (XI) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SUBTOTAL COM REFINANC. (XII) = (X + XI) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SALDO

(g)=(e-f)

2,410,660.81
925,178.41

100.26
1,485,382.14

625,981.47
625,950.45

0.00
31.02

545,796.76

3,582,439.04

-

0.00

0.00

3,582,439.04

(f)

SALDO

(i)=(e-h)

14,793,372.93
8,344,967.92

100.26
6,448,304.75
1,979,617.28
1,979,586.26

0.00
31.02

545,796.76

0.00

0.00

0.00

-

0.00

17,318,786.97

0.00

0.00

0.00

17,318,786.97

RESERVA DO RPPS

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Iraquara
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c")
PERÍODO: Novembro e Dezembro de 2018

Em Reais

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS
No Bimestre Até o Bimes. No Bimestre Até o Bimes.

SALDODESPESAS LIQUIDADAS
%%

(a) (d) (d/total d)(b/total b) (e)=(a-d)(Exceto Intra - Orçamentárias) (I)

SALDO

(c)=(a-b)(b)

Legislativa 2,200,000.00 2,200,000.00 3,470.86 1,855,247.00 0.00 0.00 2,200,000.000.00344,753.003.47

0.00 2,200,000.000.000.001,855,247.003,470.862,200,000.002,200,000.00Ação Legislativa 344,753.003.47

Judiciária 243,000.00 143,551.00 5,965.78 131,065.78 23,918.47 131,065.78 12,485.220.3312,485.220.25

0.33 12,485.22131,065.7823,918.47131,065.785,965.78143,551.00243,000.00Administração Geral 12,485.220.25

Administração 4,588,572.29 7,971,094.29 419,951.11 7,906,381.60 1,491,463.47 7,894,656.10 76,438.1919.9064,712.6914.80

19.65 71,060.927,797,029.371,473,313.157,808,754.87402,424.387,868,090.294,380,932.29Administração Geral 59,335.4214.80

0.01 415.005,600.000.005,600.000.006,015.0078,500.00Administração Financeira 415.0014.80

0.23 4,962.2792,026.7318,150.3292,026.7317,526.7396,989.00129,140.00Controle Interno 4,962.2714.80

Assistência Social 3,543,372.00 2,953,145.00 -175,265.27 1,497,558.37 0.00 0.00 2,953,145.000.001,455,586.632.80

0.00 1,088,234.000.000.00799,755.08-156,126.281,088,234.001,098,940.00Administração Geral 288,478.922.80

0.00 25,500.000.000.000.000.0025,500.0025,500.00Assistência ao Idoso 25,500.002.80

0.00 31,452.000.000.000.000.0031,452.0076,552.00Assistência ao Portador de 31,452.002.80

0.00 355,810.000.000.0079,671.92-6,455.70355,810.00454,860.00Assistência à Criança e ao 276,138.082.80

0.00 1,384,349.000.000.00618,131.37-12,683.291,384,349.001,688,020.00Assistência Comunitária 766,217.632.80

0.00 30,500.000.000.000.000.0030,500.0042,500.00Alimentação e Nutrição 30,500.002.80

0.00 21,000.000.000.000.000.0021,000.0021,000.00Fomento ao Trabalho 21,000.002.80

0.00 16,300.000.000.000.000.0016,300.00136,000.00Habitação Urbana 16,300.002.80

Saúde 11,007,576.10 11,007,576.10 882,841.29 10,367,781.56 0.00 0.00 11,007,576.100.00639,794.5419.41

0.00 4,227,678.220.000.004,129,957.9699,699.034,227,678.223,234,057.22Administração Geral 97,720.2619.41

0.00 9,500.000.000.0087.73-112.279,500.009,500.00Formação de Recursos Humanos 9,412.2719.41

0.00 5,799,889.000.000.005,435,163.52726,012.175,799,889.006,455,440.00Atenção Básica 364,725.4819.41

0.00 618,550.000.000.00491,161.9340,227.38618,550.00964,690.00Assistência Hospitalar e 127,388.0719.41

0.00 351,958.880.000.00311,410.4217,014.98351,958.88343,888.88Vigilância Epidemiológica 40,548.4619.41

Educação 25,152,068.10 25,677,414.10 3,484,410.12 25,423,921.28 5,188,430.26 25,423,586.28 253,827.8264.07253,492.8247.59

11.40 64,249.654,522,417.45969,658.444,522,752.45387,906.304,586,667.101,881,898.10Administração Geral 63,914.6547.59

0.03 8,763.0013,737.000.0013,737.00-63.0022,500.0037,500.00Formação de Recursos Humanos 8,763.0047.59

1.55 1.00614,361.0088,364.96614,361.00-222,462.28614,362.00886,305.00Alimentação e Nutrição 1.0047.59

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Iraquara
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c")
PERÍODO: Novembro e Dezembro de 2018

Em Reais

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS
No Bimestre Até o Bimes. No Bimestre Até o Bimes.

SALDODESPESAS LIQUIDADAS
%%

(a) (d) (d/total d)(b/total b) (e)=(a-d)(Exceto Intra - Orçamentárias) (I)

SALDO

(c)=(a-b)(b)
45.40 96,825.9318,016,175.573,608,853.8518,016,175.573,471,189.9918,113,001.5017,828,647.50Ensino Fundamental 96,825.9347.59

0.00 7,525.000.000.000.000.007,525.0035,420.00Ensino Médio 7,525.0047.59

0.15 4,996.3559,166.6515,276.0059,166.65-1,484.5064,163.0063,500.00Ensino Superior 4,996.3547.59

0.22 26,332.0088,696.5013,163.2088,696.50-108,151.50115,028.50979,977.50Educação Infantil 26,332.0047.59

0.00 7,148.000.000.000.000.007,148.00373,720.00Educação de Jovens e Adultos 7,148.0047.59

0.00 6,728.001,160.00460.001,160.00-2,530.007,888.00103,220.00Educação Especial 6,728.0047.59

0.34 20,087.63134,695.372,582.03134,695.37-221,159.29154,783.001,043,915.00Educação Básica 20,087.6347.59

0.00 2,702.000.000.000.000.002,702.0066,500.00Infra-estrutura Urbana 2,702.0047.59

4.70 6,777.191,865,619.81490,071.781,865,619.81181,164.401,872,397.001,773,830.00Transporte Rodoviário 6,777.1947.59

0.27 1,692.07107,556.930.00107,556.930.00109,249.0077,635.00Desporto Comunitário 1,692.0747.59

Cultura 520,570.00 377,284.00 -94,677.69 347,442.47 8,984.00 343,741.97 33,542.030.8729,841.530.65

0.11 14,002.0043,348.000.0043,348.000.0057,350.00144,750.00Administração Geral 14,002.000.65

0.00 4,502.000.000.000.000.004,502.00130,000.00Patr. Hist., Artístico e Arqueológico 4,502.000.65

0.76 15,038.03300,393.978,984.00304,094.47-94,677.69315,432.00245,820.00Difusão Cultural 11,337.530.65

Urbanismo 2,916,754.40 4,256,494.40 554,582.76 4,188,560.99 772,901.74 4,188,560.99 67,933.4110.5667,933.417.84

10.38 42,150.014,118,000.39759,886.744,118,000.39640,970.394,160,150.401,385,754.40Infra-estrutura Urbana 42,150.017.84

0.03 18,768.4010,995.600.0010,995.60-85,952.6329,764.001,480,000.00Serviços Urbanos 18,768.407.84

0.15 7,015.0059,565.0013,015.0059,565.00-435.0066,580.0051,000.00Recursos Hídricos 7,015.007.84

Saneamento 354,000.00 252,894.00 -113,782.56 226,513.93 50,906.97 226,513.93 26,380.070.5726,380.070.42

0.57 26,380.07226,513.9350,906.97226,513.93-113,782.56252,894.00354,000.00Saneamento Básico Urbano 26,380.070.42

Gestão Ambiental 461,000.00 30,639.00 -2,475.00 5,500.00 0.00 5,500.00 25,139.000.0125,139.000.01

0.00 1,512.000.000.000.000.001,512.00140,000.00Infra-estrutura Urbana 1,512.000.01

0.01 9,622.005,500.000.005,500.00-2,475.0015,122.00194,000.00Preservação e Conservação 9,622.000.01

0.00 14,005.000.000.000.000.0014,005.00127,000.00Controle Ambiental 14,005.000.01

Agricultura 781,400.00 176,740.00 12,316.09 141,839.66 31,653.68 141,839.66 34,900.340.3634,900.340.27

0.36 12,290.34141,839.6631,653.68141,839.6612,316.09154,130.00229,900.00Administração Geral 12,290.340.27

0.00 17,009.000.000.000.000.0017,009.00238,000.00Promoção da Produção Vegetal 17,009.000.27

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Iraquara
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c")
PERÍODO: Novembro e Dezembro de 2018

Em Reais

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS
No Bimestre Até o Bimes. No Bimestre Até o Bimes.

SALDODESPESAS LIQUIDADAS
%%

(a) (d) (d/total d)(b/total b) (e)=(a-d)(Exceto Intra - Orçamentárias) (I)

SALDO

(c)=(a-b)(b)
0.00 5,601.000.000.000.000.005,601.00313,500.00Promoção da Produção 5,601.000.27

Comércio e Serviços 886,520.00 16,223.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16,223.000.0016,223.000.00

0.00 7,205.000.000.000.000.007,205.00377,520.00Administração Geral 7,205.000.00

0.00 1,018.000.000.000.000.001,018.00136,000.00Promoção Comercial 1,018.000.00

0.00 8,000.000.000.000.000.008,000.00373,000.00Turismo 8,000.000.00

Energia 1,260,809.79 10,019.79 0.00 0.00 0.00 0.00 10,019.790.0010,019.790.00

0.00 10,019.790.000.000.000.0010,019.791,260,809.79Energia Elétrica 10,019.790.00

Transporte 180,000.00 9,428.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,428.000.009,428.000.00

0.00 9,428.000.000.000.000.009,428.00180,000.00Transporte Rodoviário 9,428.000.00

Desporto e Lazer 477,500.00 53,904.00 -990.00 14,327.10 0.00 14,327.10 39,576.900.0439,576.900.03

0.00 11,500.000.000.000.000.0011,500.0048,000.00Administração Geral 11,500.000.03

0.04 28,076.9014,327.100.0014,327.10-990.0042,404.00429,500.00Desporto Comunitário 28,076.900.03

Encargos Especiais 1,881,060.56 1,317,796.56 142,293.02 1,311,421.22 223,243.74 1,311,421.22 6,375.343.306,375.342.46

1.37 131.28545,313.7296,381.34545,313.7245,468.00545,445.00900,000.00Serviço da Dívida Interna 131.282.46

1.93 6,244.06766,107.50126,862.40766,107.5096,825.02772,351.56981,060.56Outros Encargos Especiais 6,244.062.46

Reserva de Contingência 545,796.76 545,796.76 0.00 0.00 0.00 0.00 545,796.760.00545,796.760.00

0.00 545,796.760.000.000.000.00545,796.76545,796.76Reserva de Contingência 545,796.760.00

TOTAL (III) = (I+II) 100.00

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS JOÃO REINALDO GOMES ALMEIDA EDLENE MENDES BARRETO
PREFEITO MUNICIPAL
CPFNº 165.958.665/87

DIRETOR GERAL DE CONTABILIDADE
CRC/BA 023995/O-2

CONTADOR
CRC-BA 025485/O-8

57,000,000.00 57,000,000.00 5,118,640.51 53,417,560.96 7,791,502.33 39,681,213.03 17,318,786.97

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)
3,582,439.04100.00

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara

PERÍODO DE REFERÊNCIA: Dezembro/2018

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Iraquara
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I) Em Reais

ESPECIFICAÇÃO Jan/18 Fev/18 Mar/18 Abr/18 Mai/18 Jun/18 Jul/18 Ago/18 Set/18 Out/18 Nov/18 Dez/18

TOTAISEVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

(ÚLTIMOS 12

MESES)

RECEITAS CORRENTES (I) 3,824,830.20 5,522,171.48 4,134,665.73 3,897,251.02 5,364,701.17 5,272,752.67 4,670,537.78 4,210,903.70 3,723,865.37 4,703,096.87 4,379,981.58 7,397,298.82 57,102,056.39

Receitas Tributarias 141,309.41 121,464.49 231,175.93 113,904.16 136,820.67 194,432.49 122,721.46 141,722.39 141,927.94 348,635.42 140,863.22 257,755.68 2,092,733.26

Receitas de Contribuições 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Receitas Patrimoniais 17,804.37 15,633.01 17,488.68 15,300.16 15,758.75 14,343.25 16,425.86 17,117.17 13,520.89 15,417.65 14,540.21 12,612.80 185,962.80

Receitas Agropecuárias 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Receitas Industriais 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Receitas de Serviços 0.00 6,347.10 6,198.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12,846.60 0.00 0.00 25,392.30

Transferências Correntes 3,637,248.01 5,364,990.47 3,870,694.06 3,751,679.95 5,164,873.51 4,997,354.64 4,502,539.02 4,040,379.60 3,562,941.89 4,313,055.53 4,210,136.99 6,741,092.03 54,156,985.70

Outras Receitas Correntes 28,468.41 13,736.41 9,108.46 16,366.75 47,248.24 66,622.29 28,851.44 11,684.54 5,474.65 13,141.67 14,441.16 385,838.31 640,982.33

DEDUÇÕES (II) 424,409.25 526,435.56 383,338.60 397,584.87 494,700.11 450,287.11 359,182.29 404,945.13 340,183.47 390,912.65 423,946.44 580,371.39 5,176,296.87

Dedução p/ FUNDEB 424,409.25 526,435.56 383,338.60 397,584.87 494,700.11 450,287.11 359,182.29 404,945.13 340,183.47 390,912.65 423,946.44 580,371.39 5,176,296.87

51,925,759.526,816,927.433,956,035.144,312,184.223,383,681.903,805,958.574,311,355.494,822,465.564,870,001.063,499,666.153,751,327.134,995,735.923,400,420.95RCL (III) = (I - II)

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS JOÃO REINALDO GOMES ALMEIDA EDLENE MENDES BARRETO

CRC-BA 025485/O-8
PREFEITO MUNICIPAL DIRETOR GERAL DE CONTABILIDADE CONTADOR
CPFNº 165.958.665/87 CRC/BA 023995/O-2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)
PERÍODO: Novembro e Dezembro de 2018

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Iraquara
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Em Reais

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre Até o Bi Anterior

RECEITAS CORRENTES (I)
Receita de Contribuições

Pessoal Civil
Ativo
Inativo
Pensionista

Pessoal Militar
Ativo
Inativo
Pensionista

Outras Receitas de Contribuições
Receita Patrimonial

Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais

Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (II)
Alienação de Bens

Outras Receitas de Capital

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bim. Até o Bim.

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS(III)=(I+II)

ADMINISTRAÇÃO
Despesas Correntes
Despesas de Capital

PREVIDÊNCIA

Pessoal Civil
Aposentadorias
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Pessoal Militar
Reformas
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Previdenciárias
Compensação Previdênciária do RPPS para o RGPS
Demais Despesas Previdenciárias

INICIAL ATUALIZADA

INICIAL ATUALIZ.

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS(VI)=(IV + V)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - VI)

NOTA EXPLICATIVA: NÃO HOUVE MOVIMENTO.

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS
PREFEITO MUNICIPAL
CPFNº 165.958.665/87 CRC/BA 023995/O-2

DIRETOR GERAL DE CONTABILIDADE
JOÃO REINALDO GOMES ALMEIDA 

CRC-BA 025485/O-8
CONTADOR
EDLENE MENDES BARRETO

Exercício Exerc.Ant.

Receita de Serviços

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bim.

Exercício
Até o Bim.
Exerc.Ant.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Iraquara
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)
PERÍODO: Janeiro a Dezembro de 2018 / Bimestre Novembro-Dezembro

Em Reais

144,318.40210,065.00Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS (a)Até o bimestre atual

RECEITAS CORRENTES (I)

Outros Receitas de Capital (X)
Outras Transferências de Capital
Convênios

Transferências de Capital
Outras Alienações de Bens

Amortização de Empréstimos (VII)
Operações de Crédito (VI)

RECEITAS DE CAPITAL(V)

Receitas Correntes Restantes
Outras Receitas Financeiras (III)

Demais Receitas Correntes

Transferências Correntes

Aplicações Financeiras (II)
Outras Receitas Patrimoniais

Receita Patrimonial

ISS
IPTU

Contribuições

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V - VI - VII - VIII - IX - X)
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) 55,728,220.00

1,783,604.00
0.00

160,000.00
1,623,604.00
1,783,604.00

16,720.00
0.00

520,000.00
2,320,324.00

477,475.00
125,175.00
602,650.00

51,697,836.00

609,885.00
610,885.00

1,000.00

771,805.00
37,620.00

10,000.00

1,758,305.00 2,092,733.26

0.00

41,742.07
633,944.21

0.00

185,962.80
185,962.80

48,980,688.83

666,374.63
34,633.01

631,741.62

3,920,104.77
0.00
0.00

100,000.00

3,820,104.77
3,820,104.77

0.00
0.00

3,820,104.77
55,525,268.48

ACIMA DA LINHA

ITBI 16,720.00 113,429.99
1,159,298.59722,095.00IRRF

Cota-Parte do FPM 17,686,416.00 17,409,325.18
Cota-Parte do ICMS 4,439,160.00 4,698,396.67
Cota-Parte do IPVA 244,948.00 296,501.24
Cota-Parte do ITR 5,016.00 6,542.83
Transferências da LC 87/96 21,736.00 14,633.76

Transferências do FUNDEB
10,647,630.00 9,000,954.68Outras Transferências Correntes
18,652,930.00 17,554,334.47

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) 53,944,616.00 51,705,163.71

Receita de Alienação de Inventimentos Temporários e Permanentes (VIII + IX)
0.00 0.00

54,679,676.00 51,925,759.52

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara

54,679,676.00 51,925,759.52

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Iraquara
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)
PERÍODO: Janeiro a Dezembro de 2018 / Bimestre Novembro-Dezembro

Em Reais

DESPESAS PRIMÁRIAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA

RESTOS A

EMPENHADAS LIQUIDADAS PROCESSADOS

DESPESAS CORRENTES(XIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Dívida (XIV)
Outras Despesas Correntes 

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(XV) = (XIII - XIV)
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)

Investimentos
Inversões Financeiras

Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)

Demais Inversões Financeiras
Amortização da Dívida (XX)

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)

49,419,738.24 47,009,077.43 46,290,486.41
29,269,366.50 28,344,188.09 27,748,718.27

348,745.00 348,644.74 348,644.74
19,801,626.74 18,316,244.60 18,193,123.40

49,070,993.24 46,660,432.69 45,941,841.67
7,034,465.00 6,408,483.53 5,659,811.48
6,837,765.00 6,211,814.55 5,463,142.50

0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00
196,700.00 196,668.98 196,668.98

6,837,765.00 6,211,814.55 5,463,142.50
545,796.76 0.00 0.00

56,454,555.00 52,872,247.24 51,404,984.17

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIb + XXIIIc)] 0.00 4,120,284.31

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

944,032.71

0.00

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 0.00
VALOR CORRENTEMETA FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

DESPESAS
PAGAS

34,626,365.31
20,924,398.58

348,644.74
13,353,321.99

34,277,720.57
5,054,847.72
4,858,178.74

0.00
0.00
0.00

0.00
196,668.98

4,858,178.74
0.00

39,135,899.31

0.00 0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.000.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Aquisição de Título de Crédito (XIX) 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00

Transferências Constitucionais e Legais 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00
Demais Despesas Correntes 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00

DESPESAS
DESPESAS

PAGOS

PAGAR

LIQUIDADOS PAGOS

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

JUROS NOMINAIS
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)

VALOR INCORRIDO ATÉ O BIMESTRE

JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII)=XXIV+(XXV-XXVI)

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 0.00

(a)

0.00
0.00

4,120,284.31

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

PERÍODO: Novembro e Dezembro de 2018

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Iraquara
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Em Reais

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL
SALDO

Em 31 Dez 2017
(a)

Até o bimestre
(b)

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)
DEDUÇÕES (XXIX)

Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)

Demais Haveres Financeiros
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI)=(XXVIII - XXIX)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)

10,412,695.04

7,436,746.65
0.00

555,659.80

3,531,608.19
0.00

6,881,086.85
9,741,064.75

10,284,109.83
10,284,109.83

0.00
0.00

-543,045.08
0.00

4,074,653.27

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS
PREFEITO MUNICIPAL
CPFNº 165.958.665/87 CRC/BA 023995/O-2

DIRETOR GERAL DE CONTABILIDADE
JOÃO REINALDO GOMES ALMEIDA 

CRC-BA 025485/O-8
CONTADOR
EDLENE MENDES BARRETO

AJUSTE METODOLÓGICO Até o bimestre

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)
OUTROS AJUSTES (XXXV)

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

Superávit Financeiro Utilizado para a Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

555,659.80

0.00
0.00
0.00

3,518,993.47

3,518,993.47

ABAIXO DA LINHA

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Iraquara
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Novembro e Dezembro de 2018
RREO - Anexo 7 (LRF, art 53, inciso V) Em Reais

PODER / ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS 

Exercicios
Anteriores

Inscritos

Em 31 de
dezembro

ano anterior

Pagos Cancelados Saldo

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos

Exercícios
Anteriores

Liquidados Pagos Cancelados

PODER EXECUTIVO

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

TOTAL (III) = (I + II)

0.00 555,659.80 0.00546,560.38 9,099.42 388,979.41 397,472.33 397,472.33 -8,492.92

0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 555,659.80 0.00546,560.38 9,099.42 388,979.41 397,472.33 397,472.33 -8,492.92

ano anterior
dezembro

0.00

0.00

0.00

0.00

Em 31 de

RESTOS A PAGAR
(EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIOS) (I)

RESTOS A PAGAR
(INTRA-
ORÇAMENTÁRIOS) (II)

(a) (b) (c) (d) e=(a+b)-(c+d) (f) (g) (h) (i) (j)

Saldo

k=(f+g)-(i+j)

0.00

0.00

0.00

0.00

Saldo Total

L=(e + k)

606.50

0.00

0.00

606.50

LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS JOÃO REINALDO GOMES ALMEIDA EDLENE MENDES BARRETO
PREFEITO MUNICIPAL
CPFNº 165.958.665/87

DIRETOR GERAL DE CONTABILIDADE
CRC/BA 023995/O-2

CONTADOR
CRC-BA 025485/O-8

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara

RREO - ANEXO 8 (LDB, art 72)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Iraquara

R$ 1,00

PERÍODO: Novembro e Dezembro de 2018

Página 1

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Art. 212 CF)
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

Até o Bim. (b)
(c)=(b/a)x100(a)

RECEITAS DO ENSINO

1 - RECEITA DE IMPOSTOS 1,597,355.00 1,597,355.00 1,978,907.90 123.89
1.1 - Receita Resultante do IPTU 57,475.00 57,475.00 60,037.48 104.46

1.1.1 - IPTU 37,620.00 37,620.00 41,742.07 110.96
1.1.2 - Multas, Juros, Dividas e Encargos do IPTU 19,855.00 19,855.00 18,295.41 92.15

1.2 - Receita Resultante do ITBI 31,350.00 31,350.00 113,429.99 361.82
1.2.1 - ITBI
1.2.2 - Multas, Juros, Dívidas e Encargos do ITBI 14,630.00

16,720.00 16,720.00
14,630.00 0.00

113,429.99
0.00

678.41

1.3 - Receita Resultante do ISS 786,435.00 786,435.00 646,141.84 82.16
1.3.1 - ISS
1.3.2 - Multas, Juros, Dívidas e Encargos do ISS 14,630.00

771,805.00 771,805.00
14,630.00 12,197.63

633,944.21
83.37
82.14

1.4 - Receita Resultante do IRRF 722,095.00 722,095.00 1,159,298.59 160.55
1.5 - Receita Resultante do ITR

1.5.1 - ITR
1.5.2 - Multas, Juros, Dívida Ativa e Outros Encargos 0.00

0.00
0.00 0.00

0.00
0.00 0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS 28,051,980.00 28,051,980.00 27,650,524.34 98.57
2.1 - Cota-Parte FPM
2.2 - Cota-Parte ICMS
2.3 - ICMS Desoneração - LC 87/1996
2.4 - Cota-Parte IPI Exportação
2.5 - Cota-Parte ITR 6,270.00

55,385.00
27,170.00

5,548,950.00
22,108,020.00 22,108,020.00

5,548,950.00
27,170.00
55,385.00

6,270.00 8,178.41
48,827.79
18,292.20

5,872,995.58
21,331,604.81

130.44
88.16
67.32

105.84
96.49

2.6 - Cota-Parte IPVA
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro 0.00

306,185.00
0.00

306,185.00
0.00

370,625.55
0.00

121.05

3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) 29,649,335.00 29,649,335.00 29,629,432.24 99.93

%

(Continua)

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara

RREO - ANEXO 8 (LDB, art 72)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

(Continuação) - Página 2

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Art. 212 CF)
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

Até o Bim. (b) (c)=(b/a)x100(a)
4 - RECEITA DE APLICAÇÃO VINCULADA AO ENSINO
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO ENSINO

0.00
2,582,195.00

1,121,285.00

3,703,480.00 3,703,480.00

1,121,285.00

2,582,195.00
0.00 0.00

1,802,606.41

24,974.78

1,827,581.19 49.35

2.23

69.81
0.00

FUNDEB

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 5,610,396.00 5,610,396.00 5,176,296.87 92.26
88.713,922,279.634,421,604.004,421,604.0010.1 - Cota-Parte FPM destinada ao FUNDEB (20% de 2.1) 

10.2 - Cota-Parte ICMS destinada ao FUNDEB (20% de 2.2) 1,109,790.00 1,109,790.00 1,174,598.91 105.84
67.323,658.445,434.005,434.0010.3 - ICMS Desoneração dest. ao FUNDEB (20% de 2.3)

10.4 - Cota-Parte IPI Exp.destinado ao FUNDEB (20% 2.4) 11,077.00 11,077.00 0.00 0.00
130.431,635.581,254.001,254.0010.5 - Cota-Parte ITR destinados ao FUNDEB

10.6 - Cota-Parte IPVA destinada ao FUNDEB (20% de 2.6) 61,237.00 61,237.00 74,124.31 121.04
94.1117,554,334.4718,652,930.0018,652,930.0011 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB

11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 13,350,920.00 13,350,920.00 13,567,326.27 101.62
76.643,987,008.205,202,010.005,202,010.0011.2 - Complementação da União do FUNDEB

11.3 - Receita de Aplicação Financeira do FUNDEB 0.00 0.00 0.00 0.00
12 - RESULTADO LIQUIDO DO FUNDEB (11.1 - 10) 7,740,524.00 7,740,524.00 8,391,029.40 108.40

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

%

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

5.1-Transferências do Salário-Educação 988,570.00 988,570.00 664,709.54 67.24
5.2-Transferências Diretas - PDDE 17,765.00 17,765.00 3,870.00 21.78
5.3-Transferências Diretas - PNAE 866,305.00 866,305.00 473,446.16 54.65
5.4-Transferências Diretas - PNATE 675,070.00 675,070.00 468,240.21 69.36
5.5-Outras Transferências do FNDE 34,485.00 34,485.00 192,340.50 557.75
5.6-Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 0.00 0.00 0.00 0.00

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS (4 + 5 + 6 + 7 + 8)
0.00 0.00 0.00 0.00

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Iraquara

R$ 1,00

PERÍODO: Novembro e Dezembro de 2018

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara

(Continuação) - Página 3

%

99.59
96.74

0.00
96.74
99.99

0.00
99.9915,673,767.36

0.00
15,673,767.36

2,096,909.43
0.00

2,096,909.43
17,770,676.79

(f)=(e/d)x100
Até o Bimestre

DESPESAS EMPENHADAS
DESPESAS DO FUNDEB

DOTAÇÃO
INICIAL ATUALIZADA

DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre %

(d)

DESPESAS DO ENSINO

13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 13,082,877.50 15,675,391.50 15,183,216.10 96.86
13.1 - Com Educação Infantil 0.00 0.00 0.00 0.00
13.2  - Com Ensino Fundamental 13,082,877.50 15,675,391.50 15,183,216.10 96.86

14 - OUTRAS DESPESAS 5,606,947.50 2,167,563.50 2,046,463.74 94.41
14.1 - Com Educação Infantil 0.00 0.00 0.00 0.00
14.2 - Com Educação Fundamental 5,606,947.50 2,167,563.50 2,046,463.74 94.41

15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13 + 14) 18,689,825.00 17,842,955.00 17,229,679.84 96.56
DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 0.00

0.00
0.00

19.1 - MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO 86.49

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO UTILIZADOS
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DESTE EXERCÍCIO

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

0.00
0.00

22 - EDUCAÇÃO INFANTIL
22.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB
22.2 - Despesas Custeadas com Recursos de Impostos 103,900.00

686,077.50
789,977.50 65,692.50

1,613.50
64,079.00 45,398.50

0.00
45,398.50

70.85
0.00

69.11

23 - ENSINO FUNDAMENTAL
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 18,003,747.50

20,316,485.60
17,841,341.50
23,436,173.60

17,229,679.84
22,687,785.54

96.57
96.81

23.2 - Despesas Custeadas com Recursos de Impostos 2,312,738.10 5,594,832.10 5,458,105.70 97.56
24 - ENSINO MÉDIO
25 - ENSINO SUPERIOR
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO
27 - OUTRAS

0.00
0.00

0.00
0.00 0.00

0.00
0.00
0.00 0.00

0.00
0.00
0.00 0.00

0.00
0.00
0.00

VALOR

VALOR

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DOTAÇÃO

(d)

DESPESAS LIQUIDADAS

28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES DE MDE (22 + ... 27) 21,106,463.10 23,501,866.10 22,733,184.04 96.73

((13 - (16.1 + 17.1)) / (11) * 100) %

(h)=(g/d)x100

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

(e)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NÃO PROC.(g) (i)

19.2 - MÍNIMO DE 40% EM DESPESA COM MDE, QUE NÃO REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) * 100) %
19.3 - MÁXIMO DE 5% NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO (100 - (19.1 + 19.2)) %

19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)
VALORINDICADORES DO FUNDEB

17,229,679.84

11.66
1.85

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NÃO PROC. (i)

Até o Bimestre
(g) (h)=(g/d)x100

%

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre
(e) (f)=(e/d)x100

23,251,053.09
0.00
0.00
0.00
0.00

5,479,408.80
17,770,676.79
23,250,085.59

967.50
0.00

967.50

98.93
0.00
0.00
0.00
0.00

97.94
99.60
99.21

0.00
0.00
0.00

%

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Iraquara

(Continuação) - Página 4

39 - DESPESAS CUSTEADAS COM APLICAÇÃO FINANCEIRA DE
OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO

40 - DESPESAS CUSTEADAS COM CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO S.E. 0.00
0.00
0.00 0.00

0.00
0.00 0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO
42 - DESPEAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS 0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS 0.00 0.00 0.00 0.00
ADICIONAIS FINANCIMENTO DO ENSINO (39 + 40 + 41 + 42)

44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28+43)

45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE
45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino

0.00
0.00

0.00
0.00 0.00

0.00

0.00
0.00 0.00

0.00

0.00
0.00 0.00

0.00

0.00
0.00

45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB 0.00 0.00 0.00 0.00

VALORDEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

29 - RESULTADO LIQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 8,391,029.40
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 3,987,008.20
31 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (49) 0.00
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0.00
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 0.00
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECEITAS DE IMPOSTOS VINCULDAS AO ENSINO 0.00

0.0035 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO=(45)

36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35) 12,378,037.60
22,733,184.0437 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36))

38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO  EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3)) X 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 28.72

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.000.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS
INICIAL

DOTAÇÃO

(d)
ATUALIZADA

DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre
(e)

%
(f)=(e/d)x100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(g) (h)=(g/d)x100

%
INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROC. (i)

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO
RESTOS A PAGAR INSCR. COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADO NO EXERCÍCIO
(j)

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB SALÁRIO EDUCAÇÃO

46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE
47 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE
48 - ( - ) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE

48.1 Orçamento do Exercício
48.2 Restos a Pagar

49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE
50 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE
51 - (+) AJUSTES
52 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO

0.00
31,113,278.43
31,128,002.56

13,389.57
-1,334.56

0.00
-1,334.56

0.00
1,083,986.05
1,101,945.76

17,959.71
0.00
0.00
0.00

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS JOÃO REINALDO GOMES ALMEIDA EDLENE MENDES BARRETO

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Iraquara

Estado da Bahia
MUNICÍPIO :
LRF, Art. 53, § 1º, inciso I - Anexo IX

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONST. DAS REC. DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO E DESP. DE CAPITALPrefeitura Municipal de Iraquara

RECEITAS PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bim. (b)
SALDO A REALIZ.

(a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO (I) 0.00 0.00 0.00 0.00

DESPESAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(c)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até o Bim. (d)

SALDO A REALIZ.
(c - d)

DESPESAS DE CAPITAL
(-) Incentivos Fiscais e Contribuinte
(-) Incentivos Fiscais a Contrib. por Instituições Financ.

DESPESAS DE CAPITAL LÍQUIDA (II)
DIFERENÇA (I - II)

7,034,465.00 842,637.77 5,054,847.72 1,979,617.28
0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00

7,034,465.00 842,637.77 5,054,847.72 1,979,617.28
-7,034,465.00 -842,637.77 -5,054,847.72 -1,979,617.28

PERÍODO: Novembro e Dezembro de 2018

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS JOÃO REINALDO GOMES ALMEIDA EDLENE MENDES BARRETO
PREFEITO MUNICIPAL
CPFNº 165.958.665/87

DIRETOR GERAL DE CONTABILIDADE
CRC/BA 023995/O-2

CONTADOR
CRC-BA 025485/O-8

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Iraquara

Estado da Bahia
MUNICÍPIO : Prefeitura Municipal de Iraquara
LRF, Art. 53, § 1º, inciso II - Anexo X

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMOSN. DA PROJ. DO REG. P. DE PREVID. SOC. DOS SERV. PÚBLICOS

PERÍODO: Novembro e Dezembro de 2018

EXERCÍCIO RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS

Valor (a) % do PIB

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

Valor (b) % do PIB

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO

Valor (a - b) % do PIB

NOTA EXPLICATIVA : NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO.

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS
PREFEITO MUNICIPAL
CPFNº 165.958.665/87

JOÃO REINALDO GOMES ALMEIDA 
DIRETOR GERAL DE CONTABILIDADE
CRC/BA 023995/O-2

EDLENE MENDES BARRETO
CONTADOR
CRC-BA 025485/O-8

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Iraquara

Estado da Bahia
MUNICÍPIO : Prefeitura Municipal de Iraquara
LRF, Art. 53, § 1º, inciso III - Anexo XI

RELATÓRIO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMON. DA REC. DE ALIEN. DE ATIVOS E APLIC. DOS RECURSOS

PERÍODO: Novembro e Dezembro de 2018

RECEITAS PREVISÃO ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
(b)

SALDO A REALIZAR
(a - b)

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE ATIVOS

Alienação de Bens Móveis

Alienação de Bens Imóveis

TOTAL

2,320,324.00 1,475,481.88 844,842.12

16,720.00 0.00 16,720.00

8,360.00 0.00 8,360.00

8,360.00 0.00 8,360.00

16,720.00 0.00 25,080.00

DESPESAS DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS LIQUIDADAS
(d)

SALDO A REALIZAR
(c - d)

APLICAÇÃO DOS REC. DA ALIE. DE ATIVOS

Despesas de capital

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Despesas Corr. dos Regimes de Previdência

Regime Geral da Previdência Social

Regime Próprio dos Servidores Públicos

TOTAL

7,034,465.00 5,054,847.72 1,979,617.28

0.00 0.00 0.00

6,837,765.00 4,858,178.74 1,979,586.26

0.00 0.00 0.00

196,700.00 196,668.98 31.02

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

7,034,465.00 5,054,847.72 1,979,617.28

SALDO FINANCEIRO A APLICAR
EXERCÍCIO ANTERIOR

(e)
DO EXERCÍCIO

(f) = (b - d)
SALDO ATUAL

(e - f)

0.00 -5,054,847.72 -5,054,847.72

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS JOÃO REINALDO GOMES ALMEIDA EDLENE MENDES BARRETO
PREFEITO MUNICIPAL
CPFNº 165.958.665/87

DIRETOR GERAL DE CONTABILIDADE
CRC/BA 023995/O-2

CONTADOR
CRC-BA 025485/O-8

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Iraquara

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Iraquara Página 1

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Novembro e Dezembro de 2018

R$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES PREVISÃO
INICIAL ATUALIZADA

PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % ( b/a ) x 100(a)
RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 1,673,595.00 1,673,595.00 1,983,047.87 118.49

Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 37,620.00 37,620.00 41,742.07 110.96
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 16,720.00 16,720.00 113,429.99 678.41
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 771,805.00 771,805.00 633,944.21 82.14
Imposto de Renda Retido na Fonte IRRF 722,095.00 722,095.00 1,159,298.59 160.55
Imposto Territorial Rural - ITR 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 4,599,960.00 4,599,960.00 5,396,063.57 117.31

E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 16,675.00 16,675.00 0.00 0.00
Dívida Ativa dos Impostos 108,680.00 108,680.00 34,633.01 31.87
Multa, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 0.00 0.00 0.00 0.00

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II) 28,051,980.00 28,051,980.00 27,650,524.34 98.57
Cota-Parte do FPM 22,108,020.00 22,108,020.00 21,331,604.81 96.49
Cota-Parte do ITR 6,270.00 6,270.00 8,178.41 130.44
Cota-Parte do IPVA 306,185.00 306,185.00 370,625.55 121.05
Cota-Parte do ICMS 5,548,950.00 5,548,950.00 5,872,995.58 105.84
Cota-Parte IPI-Eportação 55,385.00 55,385.00 48,827.79 88.16
Compensação Financeira ICMS Desoneração (LC 87/96) 27,170.00 27,170.00 18,292.20 67.32
Outras 0.00 0.00 0.00 0.00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM SAÚDE (III) = I + II 29,725,575.00 29,725,575.00 29,633,572.21 99.69

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE INICIAL
PREVISÃO

(c)
ATUALIZADA

PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (d) % ( d/c ) x 100

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS
Provenientes da União
Provenientes dos Estados
Provenientes de Outros Municípios
Outras Receitas do SUS

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

447,260.00
4,152,700.00

0.00 0.00
4,152,700.00

447,260.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
5,229,183.32

166,880.25
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00 0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

37.31
125.92

0.00

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Iraquara

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Iraquara Página 2

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Novembro e Dezembro de 2018

R$ 1,00

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO
INICIAL ATUALIZADA

DOTAÇÃO

(e)

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre

(f) (f/e)x100
%

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre

(g) (g/e)x100
%

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROC.
DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Dívida
Outras Despesas Correntes

DESPESA DE CAPITAL
Investimentos

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 11,007,576.10

1,126,070.00
1,126,070.00
4,856,896.10

0.00
5,024,610.00
9,881,506.10 9,634,934.10

5,562,422.00
0.00

4,072,512.10
1,372,542.00
1,372,542.00

11,007,476.10

9,110,153.28
5,370,387.74

0.00
3,739,765.54
1,257,466.24
1,257,466.24

10,367,619.52 186.17

0.00
91.62
91.83

0.00
96.55
94.55 9,013,875.14

5,323,018.95
0.00

3,690,856.19
827,287.24
827,287.24

9,841,162.38 153.83

60.27
60.27
90.63

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

(Por Grupo de Natureza da Despesa)

Inversões Financeiras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Amortização da Dívida 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

51.40 51.525,069,940.485,328,725.085,553,689.004,975,970.00

0.00 0.000.000.000.00

51.40 51.525,069,940.485,328,725.085,573,631.005,871,040.00

0.00 0.000.000.000.00

0.00 0.000.000.0019,942.00895,070.00

0.00 0.000.000.000.000.00

DOTAÇÃO
INICIAL

(i) NÃO PROC.
RESTOS A PAGAR

DOTAÇÃO
%

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE

0.000.000.000.00

0.00

0.000.00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)

0.00RESTOS A PAGAR NÃO PROC. INSCRITOS INDEVIDAMENTE
0.000.000.000.000.00

0.00

0.000.00

(h/IVf)x100

Outros Recursos
0.000.00

INSCRITAS EM

0.000.00Receitas de Operações de Crédito

Até o Bimestre
DESPESAS EMPENHADAS

0.00

0.00

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS

Recursos de Transferência do SUS

0.00

(i/IVg)x100
APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO

0.00
0.00

0.00

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS

DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE 
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

0.00

%Até o Bimestre
(h)

DESPESAS LIQUIDADAS

ATUALIZADA

DESPESAS CUSTEADAS COM DISP.CAIXA VINC.RP CANCELADOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINC.A PARC.DO PERC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.000.000.000.000.000.000.00MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM EXERC.ANTERIORES

TOTAL DESPESAS AÇÕES SERVIÇOS DE SAÚDE (VI)=(IV-V) 5,136,536.10 5,433,845.10 5,038,894.44 134.77 4,771,221.90 102.31 0.00
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS

16.10CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI(h ou i) / IIIb x 100)  - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h ou i) - (15 x IIIb)/100] -326,186.07

95.70
93.55

0.00
0.00

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS
PREFEITO MUNICIPAL
CPFNº 165.958.665/87 CRC/BA 023995/O-2

DIRETOR GERAL DE CONTABILIDADE
JOÃO REINALDO GOMES ALMEIDA 

CRC-BA 025485/O-8
CONTADOR
EDLENE MENDES BARRETO

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Iraquara

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária

LRF - Art 48 - Anexo 14

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Iraquara

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Novembro e Dezembro de 2018

Em Reais

RECEITAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

Previsão Inicial
Previsão Atualizada
Receitas Realizadas

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
Defícit Orçamentário

57,000,000.00
57,000,000.00
55,845,864.29

0.00
-

DESPESAS
Dotação Inicial
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

16,164,651.26

57,000,000.00
57,000,000.00
53,417,560.96
39,681,213.03

Até o BimestreDESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
Despesas Empenhadas
Despesas LIquidadas

53,417,560.96
39,681,213.03

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO

Receitas Previdenciárias Realizadas
Despesas Previdenciárias Liquidadas
Resultado Previdenciário 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciárias Realizadas
Despesas Previdenciárias Liquidadas
Resultado Previdenciário

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado apurado
Até o bimestre (b)

% em Relação à Meta
(b / a)

Resultado Nominal
Resultado Primário

0.00 4,074,653.27 0.00
0.00 4,220,284.31 0.00

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição Cancelamento
até o bimestre

Pagamento
até o bimestre

Saldo

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

TOTAL

0.00 0.00 0.00 0.00
555,659.80 0.00 546,560.38 9,099.42

0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00

388,979.41 0.00 397,472.33 -8,492.92
0.00 0.00 0.00 0.00

944,639.21 0.00 944,032.71 606.50

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
Valor apurado
até o bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a apl. no Exerc. % Aplicado até bimestre
Mín.Anual de <18%/25%>das Receitas Impostos em MDE

Mín Anual de 60% do FUNDEB Mag. Fundamental e Médio

Mín Anual de 60% do FUNDEB Mag. Infantil e Fundamental

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado até o bim. Saldo a Realizar

Receitas de Operação de Crédito

Despesas de Capital Líquida

25% 28.7222,733,184.04

0.00 60% 0.00

15,673,767.36 60% 89.29

0.00 520,000.00

5,054,847.72 1,979,617.28

Complementação da União ao FUNDEB - Mínimo Anual 10% 0.00 10% 0.00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
Receita Corrente Líquida

Até o Bimestre
51,925,754.98

Superavit Orçamentário
51,950,297.89

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Iraquara

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária

LRF - Art 48 - Anexo 14

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Iraquara

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Novembro e Dezembro de 2018

Em Reais

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Regime Geral  de Previdência Social
Receitas Previdenciárias (I)
Despesas Previdenciárias (II)
Resultado Previdenciário (I - II)

Regime Próprio de Previdência dos Servidores
Receitas Previdenciárias (III)
Despesas Previdenciárias (IV)
Resultado Previdenciário (III - IV)

0.00 0.00 0.00 0.00
0.000.000.000.00
0.000.000.000.00
0.000.000.000.00
0.000.000.000.00
0.000.000.000.00
0.000.000.000.00
0.000.000.000.00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até o bim. Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativo
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

100,000.00
0.00

-83,280.00
0.00

DESPESAS COM AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado
até o bimestre

Limite Constitucional Anual

% Mín. a Aplic. no Exerc. % Aplic. até o bim.
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públ. de Saúde 4,771,221.90 15% 16.09

EDLENE MENDES BARRETOEDLENE MENDES BARRETOEDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS
PREFEITO MUNICIPAL
CPFNº 165.958.665/87

DIRETOR GERAL DE CONTABILIDADE
CRC/BA 023995/O-2

CONTADOR
CRC-BA 025485/O-8

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B86DFF12448110D33E9CFFCBB03A24F4

quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Iraquara
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2E4B780405E9FB96DC24EAC1270D052



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2E4B780405E9FB96DC24EAC1270D052



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Iraquara

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º )

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Iraquara
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
PERÍODO: Setembro a Dezembro de 2018

GARANTIAS CONCEDIDAS SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO ATUAL

Até o 1º quadrim. Até o 2º quadrim. Até o 3º quadrim.
EXTERNAS (I)

Aval ou fiança em operações de crédito
Outras garantias nos termos da LRF

INTERNAS (II)
Aval ou fiança em operações de crédito
Outras garantias nos Termos da LRF

TOTAL DAS GARANTIAS (III)  = (I + II)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
% do Total da Garantias sobre a RCL
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO
FEDERAL - <22%>

SALDO DO EXERCÍCIO ATUAL

Até o 1º quadrim. Até o 2º quadrim. Até o 3º quadrim.

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

EXTERNAS (V)
Aval ou fiança de operações de crédito
Outras garantias nos Termos da LRF

INTERNAS (VI)
Aval ou fiança em operações de crédito
Outras garantias nos Termos da LRF

TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (V + VI)

NOTA EXPLICATIVA : NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS
PREFEITO MUNICIPAL
CPFNº 165.958.665/87

JOÃO REINALDO GOMES ALMEIDA 
DIRETOR GERAL DE CONTABILIDADE
CRC/BA 023995/O-2

EDLENE MENDES BARRETO
CONTADOR
CRC-BA 025485/O-8

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do  §1º do art. 59 da LRF) 
0.00 0.00 0.00 0.00

MEDIDAS CORRETIVAS:

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2E4B780405E9FB96DC24EAC1270D052



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Iraquara

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c" )

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Iraquara
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

PERÍODO: Setembro a Dezembro de 2018
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

Até o quadrimestre

POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA (II)
TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
% das Operações de Crédito Internas e Externas sobre a RCL
% das Operações de Crédito por Antecipação da Receita sobre a RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE
CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE
CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

51,925,754.98
0.00
0.00

8,308,120.80

3,634,802.85

16% da RCL

7 % da RCL

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS
PREFEITO MUNICIPAL
CPFNº 165.958.665/87

JOÃO REINALDO GOMES ALMEIDA 
DIRETOR GERAL DE CONTABILIDADE
CRC/BA 023995/O-2

EDLENE MENDES BARRETO
CONTADOR
CRC-BA 025485/O-8

No Quadrimestre
de Referência de Referência (a)

Mobiliária
Interna
Externa

Contratual
Interna

Empréstimos
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29 , § 1º)
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001

Externa
Empréstimos
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29 , § 1º)
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2E4B780405E9FB96DC24EAC1270D052



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2E4B780405E9FB96DC24EAC1270D052



quarta-feira, 30 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00421 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2E4B780405E9FB96DC24EAC1270D052


		2019-01-30T18:19:52-0300




